
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

HOTĂRÂREA Nr.179 

privind modificarea Anexelor numărul 5 „Programul de lucrari” și numărul 7 „Tarifele serviciului 

la data de incepere” ale Contractului de delegare nr. 29469/21.08.2023 privind  gestiunea serviciilor 

aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor privind 

întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene  

din județul Constanța 

 

 Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în ședința ordinară din data de 31.08.2023, având în 

vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.192/30.08.2023 și Referatul de aprobare nr.30514/30.08.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța ; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

nr.30511/30.08.2023; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică nr.30526/30.08.2023; 

- avizul Comisiei de specialitate: Investitii, Patrimoniu, Infrastructura si Urbanism; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Contractului de delegare pentru gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor 

publice precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la 

drumurile județene din județul Constanța nr. 29469 din 21.08.2023; 

- prevederile art.58-70 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;; 

- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

și ale art.5 alin.(1)-(2) din Anexa la HG nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (2) lit. d) și alin. (5) lit. l) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. I.   Modificarea Anexei numărul 5 „Programul de lucrari” si a Anexei numărul 7 „Tarifele 

serviciului la data de incepere” ale Contractului de delegare nr. 29469/21.08.2023 privind  gestiunea 

serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor privind 

întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene din județul Constanța, conform 

anexelor nr.1 și nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art. II.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se deleagă Drumuri Județene Constanța SA, 

în calitate de delegat privind gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, 

precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile 

județene din județul Constanța, care va asigura și execuția Programului modificat. 

Art.III. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, societății Drumuri Județene 

Constanța S.A., precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, -voturi împotrivă  și 4 abțineri. 

 

      Contrasemnează: 

PREȘEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  

Mihai LUPU     Nesrin GEAFAR     

      



 
     

   

           

      

  

    

  
  

     
   

                

        

 
   

         
   

      
   

        

             
     

           
  

       

        
       

            
   

             
                   

   
   

         

   
   

             
      

   

       
   

         
       

          
       

          
    

     
       

     
       

     
       

     
       

      

   
   

  
    

 

  
   

  
   

             

      

           

          

          

           

        

           







 
      

           

 
         

       
   

    
  
  

 

  
      
       
      
      
      
        
      
        
        
        
    
    
      
     
          
          
          
       
        
        
    
    
       
      
    
  

  
 

 
 

 
    

    
    
        
     
     



     
     
     

   

  
 

 
 

 
    

     
     
      
 

   

  
 

 
 

 
    
    
    

   

  
 

 
 

 
    
    
    

       
     

 

 
          

   

   
 

 
 

 
     
     
      
      

 
  

   
 

 
 

 
       
     
       

      
         

     
    
    
      
    

    

 

      
     

        

 

      
   

  
    
  

  

 

 

 

 
    
    
    






